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Cílem bakalářské práce je zpracování archeologického materiálu nalezeného

na zaniklém hradě Skály (okr. Náchod), který byl založen patrně v průběhu 14.

století. Z lokality pochází mimo jiné četné kolekce stolní a kuchyňské keramiky a

kachlů, které je třeba vyhodnotit dle současných standardů a získané poznatky

propojit s kontextem obdobných kolekcí ze středověkých sídel severovýchodních

Čech, zejména jiných hradů zaniklých po vykoupení slezskými městy v roce 1447.
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1 Úvod

Hrad Skály se nachází v Královehradeckém kraji, okrese Náchod asi 4

kilometry od Teplic nad Metují. Hrad byl založen patrně v průběhu 14. století, ale

hned roku 1447 byl zbořen po vykoupení slezskými městy. Hrad byl poté znovu

postaven, ale v průběhu 16. století začíná postupně pustnout, až je nakonec úplně

opuštěn. Na konci minulého století pak v areálu hradu proběhlo hned několik

povrchových sběrů, ze kterých pochází četné kolekce movitých nálezů (hlavně

kuchyňská a stolní keramika), které jsou dnes uloženy v Muzeu východních Čech

v Hradci Králové.

V první části práce se zaměřím na přírodní podmínky tohoto území a hlavně

na hrad samotný. Pokusím se přiblížit historii hradu a jeho podobu, kterou doplním i

aktuálními fotografiemi stavu dochování hradu. Dále ještě více zpracuji i jednotlivé

povrchové sběry, které zde proběhly. V neposlední řadě se budu také věnovat

šlechtickým sídlům z podobného časového úseku v okolí, přičemž se zvláště budu

věnovat i hradům vykoupeným slezskými městy roku 1447.

Hlavní část práce pak bude zaměřena na nálezy samotné. Ty zpracuji pomocí

databáze a příslušných deskripčních systémů a dále je rozřadím do jednotlivých

kategorií. U keramiky se budu věnovat jednotlivým keramickým třídám, morfologii a

typologii nádob, výzdobě a stopám po výrobě, kdežto u kachlů se zaměřím na popis

nalezených jedinců a v případě komorových kachlů na určení reliéfu na čelní

vyhřívací stěně. Obě kategorie nálezů se budu také snažit datovat.

Cílem práce je pak vyhodnocení nálezů a jejich porovnání s obdobnými soubory

z ostatních šlechtických sídel v okolí, s důrazem na další hrady zbořené roku 1447.

Tato práce by tedy jistě měla napomoci k lepšímu poznání lokality.

Součástí práce bude zároveň kompletní katalog nálezů a také kresebná a

fotografická dokumentace, na kterou bude odkazováno z hlavního textu práce.
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2 Přírodní podmínky

Hrad Skály se nachází na území dnešního Královehradeckého kraje, v okrese

Náchod, asi 4 kilometry jihozápadně od Teplic nad Metují (obr. 1). Obec Skály je

v dnešní době částí města Teplice nad Metují. Zároveň je také součástí Chráněné

krajinné oblasti Broumovsko (Růžková – Škrabal 2006, 473; www.mapy.cz).

2.1 Geologie a geomorfologie

Z hlediska geomorfologie náleží hrad Skály do celku Broumovské vrchoviny,

podcelku Polické vrchoviny, okrsku Polické pánve, části Adršpašsko-teplické skály

(Demek 1987, 96, 124, 412–413).

Broumovská vrchovina je tvořena z asymetrických hřbetů, tabulových plošin,

různě velkých kotlin a širokých údolí přecházejících do kaňonovitých úseků. Celá

pánev je totiž složitou brachysynklinálou, která je výsledkem dlouhodobého

tektonického vývoje a která zapříčiňuje stupňovitost území. Ta vznikla denudací,

která odstranila horniny odolné vůči zvětrávání. Vrchovina je tvořena hlavně

sedimenty a vyvřelinami permokarbonu a spodního triasu a její zbylá část je utvořena

z křídových uloženin (Demek 1965, 105; Mackovčin 2002, 236–240).

2.1.1 Národní přírodní rezervace Adršpašsko-teplické skály

Adršpašsko-teplické skály se nachází v severní části Polické vrchoviny. Jedná

se o tabulovou plošinu, značně porušenou tektonickými zlomy, která vystupuje

poblíž osy procházející brachysynklinály. Celá plošina je mírně ukloněna od

jihozápadu k severovýchodu, což udává i směr jejího odvodnění. Její nejvyšší bod je

vrch Čáp (786 m n .m.), který se nachází na dohled od hradu Skály (694 m n. m.).

Jedná se o největší celistvé skalní město jak v České republice, tak v celé

střední Evropě. Oblast se ale dále dělí ještě na Adršpašské skály, které jsou tvořeny

spíše samostatnými skalními věžemi, a Teplické Skály, do kterých spadá hrad Skály

a pro které jsou typické spíše skalní stěny (Mackovčin 2002, 254–255).
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2.2 Podnebí

Díky velké členitosti terénu a výškovým rozdílům na Broumovsku je podnebí

poměrně rozličné. Toto území je navíc na rozhraní dvou klimatických oblastí - české,

která je vlhčí, a slezské, která je kontinentálnější. Území okolo Teplic nad Metují pak

spadá do klimaticky chladné oblasti (CH7) a průměrná roční teplota se tady pohybuje

kolem 6 ºC. Průměrné roční srážky se pohybují kolem 650–1000 mm, z čehož se u

poloviny jedná o srážky zimní. Pro rozsáhlá pískovcová města jako jsou Adršpašsko-

teplické skály, je pak typická výrazná klimatická inverze (Mackovčin 2002, 243–

244).

2.3 Vodstvo

Broumovská vrchovina náleží do povodí Labe a Odry. Polickou vrchovinu

potom odvodňuje řeka Metuje, která pramení nad Adršpašskými skalami na místě

zvaném „Kalousy“. Dále protéká celou Polickou pánví, která byla díky svým

zásobám podzemní vody v roce 1981 prohlášená Chráněnou oblastí přirozené

akumulace vod.

Kolem samotného hradu pak protéká potok Vlásenka, který se po několika

kilometrech vlévá do Metuje. Dále se pod hradem zároveň nachází tzv. Černé

jezírko, které vzniklo umělým zadržením vody a jehož jméno je odvozené od barvy

vody, která je způsobená rašelinou na dně jezírka (Mackovčin 2002, 244;

www.mapy.cz).

2.4 Půdy

Broumovsko je tvořeno převážně hnědými půdami. V okolí Teplic nad Metují

se na svahovinách opuk a bezkarbonátových permských hornin vytvořily nasycené

kambizemě. Severně od Teplic se pak spolu s nimi nachází luvizemě. Na většině

území Adršpašsko-teplických skal se pak objevují litozemě spolu s podzoly

(Mackovčin 2002, 242).
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3 Hrad Skály

3.1 Historie hradu

První zmínka o hradu Skály pochází z roku 1393, jakožto sídlo Matěje Salavy

z Lípy, který zároveň vlastnil stárkovskou tvrz (LC V, 152)1. Dá se tedy očekávat, že

hrad založil buď právě Matěj Salava nebo už jeho předchůdce Rubín ze Žampachu.

Po dostavění hradu pak na něj byla přenesena feudální správa, která do té doby

sídlila na Stárkově. Během husitských válek bojoval Matěj Salava na straně husitů,

ale poté přešel na stranu císaře Zikmunda, díky čemuž si i po bitvě u Lipan roku

1434 zachoval nejenom své panství (Šimek 1989, 447), ale také za odměnu dostal ves

Světí (AČ I, 532)2. Ze Skal pak začal obstarávat zbytek svého panství, a proto hrad

ještě dále rozšířil a lépe opevnil (Šimek 1989, 447).

Matějův syn, Matěj mladší Salava se vzhlédl ve svém otci a stejně jako on si

oblíbil vojenské výpady. Z tohoto důvodu začal se svými sousedy na Vízmburku,

Žacléři a Adršpachu podnikat útoky na slezská a lužická města (Sedláček 1887, 69).

A ačkoliv loupeživé výpady městům velice škodily, nikdy mezi východočeskou

šlechtou a slezskými městy nedošlo k otevřenému konfliktu. Až roku 1447 uzavřel

Jiří z Poděbrad se Slezany mírovou smlouvu, přičemž jednou z podmínek bylo

vykoupení útočících hradů slezskými městy (Košťál a kol. 2013, 32). O této dohodě

se můžeme dočíst ve Starých letopisech českých: „…téhož léta po sv. Duchu [28.

května] všecka kniežata slezská a města Vratislav, Svídnice, Gerlice, Budišín, Žitava

a jiná města jim příležící, vytrhli a sebravše s sebe penieze, splatili hrady pánuom a

zemanuom, s kterýchžto škody a zlodějstva činili, jako Vissemburk páně Jiříkuov,


[…]


práce.

Obr. 8: Záseky. 1) Záseky na vršku hlavní skalní věže; 2) Záseky po klenbě u paty

téže věže. Foto: Karel Flekna.
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Obr. 9: Schodiště. 1) Nejvýše položené schodiště na hlavní věži; 2) Níže položené

schodiště na stejné věži. Foto: autorka práce.

Obr. 10: Půdorys hradu s popisky (podle: R. Řemínek [online]. [cit. 11.7.2017].

Dostupné na: http://www.bischofstein.wz.cz/index.php?co=hrad).

1. vnější brána, 2. dvojitá hlavní brána, 3. strážní věž nad branou, 4. boční bašta hlavní brány, 5.

studna, 6. vstupní brána horního hradu, 7. vnitřní hradba chránicí horní hrad, 8. nádvoří paláce, 9.

nárožní věž palácového traktu, 10. střelivová později dělová věž, 11. skalní velká bašta s ochozem, 12.

skaliska s můstky skalním bradlem, 13. budova paláce s malou věží, 14. hlavní věž hradu, 15.

pozdněgotické hradby a bašty vybudované při obnovení hradu (pohusitská přestavba)
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Obr. 11: Možná rekonstrukce hradu a paláce (podle: R. Řemínek [online]. [cit.

11.7.2017]. Dostupné na: http://www.bischofstein.wz.cz/tab_hrad.pdf).

Obr. 12: Poloha hradů v okolí. Modře značené hrady zbořené Slezany v roce

1447. (vytvořeno pomocí ArcGis online. Dostupné na:

https://www.arcgis.com/home/webmap/viewer.html).
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Obr. 13: Půdorys hradu Bystrý a položení sond (podle: Tichý – Tůma – Wolf

1999, 113, tab. 1).

Obr. 14: Půdorys hradu u Radvanic. Čárkovaně zakreslené sondy z proběhlého

výzkumu (podle: A. Hejny (Durdík 2000, 471, obr. 1014).
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Obr. 15: Půdorys hradu Vlčinec (Durdík 2000, 602, obr. 1296).

Obr. 16: Půdorys hradu u Božanova s umístěním sond a profilů (podle: J.

Kalfersta (Sigl 1991–1992, 99, obr. 1).
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Obr. 17: Půdorys hradu Adršpach (podle: J. Slavíka a J. Čížka (Durdík 2000, 48,

obr. 49).

Obr. 18: Půdorys hradu Střmen (podle: J. Čížka (Durdík 2000, 528, obr. 1148).
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Obr. 19: Půdorys hradu Vízmburk (podle: A. Hejny, upraveno (Durdík 2000, 600,

obr. 1289).

1 - starší zdivo, 2 – mladší zdivo

Obr. 20: Půdorys hradu Žacléř (podle: F. Bernaua (Durdík 2000, 638, obr. 1371).
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Obr. 21: Přehled zastoupených okrajů hrnců a džbánů (podle: Čapek – Militký

2017, 523–532; Zápotocký 1978, 181).
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Obr. 22: Přehled zastoupených okrajů džbánů, pokliček, mís a zásobnic,

profilace den, uch a knoflíku (podle: Čapek – Militký 2017, 534–551; Zápotocký

1978, 182, 187).
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Obr. 23: Přehled zastoupené výzdoby (podle: Čapek – Militký 2017, 552–558;

Zápotocký 1978, 189–192).

75

Kresebná a fotografická dokumentace

Pokud není uveden jiný zdroj, jsou kresby dílem autorky práce.

Číslo v závorce představuje identifikační číslo v databázi na přiloženém CD.
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Obr. 24: Výzdoba. 1–11) Rytá výzdoba; 12) Rytá linie v kombinaci s vývalkovou

šroubovicí; 13–19) Rytá šroubovice; 20–25) Úzká vývalková šroubovice.
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Obr. 25: Výzdoba. 1–7) Široká vývalková šroubovice; 8–16) Červená malba;

17) Červeně malovaná linie v kombinaci s vývalkovou šroubovicí; 18–19) Červeně

malované linie v kombinaci s rytými liniemi; 20–22) Plastické lišty.
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Obr. 26: Okraje. 1–29) Okraje hrnců.
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Obr. 27: Okraje. 1–7) Okraje hrnců; 8–13) Okraje pokliček; 14–24) Okraje džbánů;

25–31) Okraje mís.
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Obr. 28: Okraje a dna. 1–3) Okraje zásobnic; 4–15) Typy den.
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Obr. 29: Rekonstrukce částí nádob.
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Obr. 30: Další části keramických tvarů. 1–2) Okraje s uchem; 4) Výduť s uchem;

3, 5–14) Ucha; 15–17) Nožky; 18) Knoflík.
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Obr. 31: Další nálezy. 1) Nákončí opasku (Drnovský 2017, 403, obr. 229: 20);

2) Radélková výzdoba; 3) Dno s nožkou. Foto: Tereza Janáková.
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Obr. 32: Kachle. 1–4) Okraje vyhřívacího otvoru komory; 2–14) Okraje

nádobkových kachlů; 15–16) Záchytná šroubovice; 17) Část dna nádobkového

kachle; 18–21) Plastické lišty na vnitřní straně nádobkových kachlů.
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Obr. 33: Kachle. 1–9) Zlomky ČVS. Foto: Tereza Janáková.
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Obr. 34: Kachle. 1–5, 7–8) Zlomky ČVS; 6) Zlomek cimbuří římsového

komorového kachle; 9) Dno nádobkového kachle. Foto: Tereza Janáková.
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Obr. 35: Analogické kachle. 1) Kachle s erby Pernštejnů, Rýzmburk (Pavlík 2017,

364, obr. 1557); 2) Kachle s erby Pernštejnů, Hradec Králové - město? (Pavlík 2017,

364, obr. 1558); 3) Sv. Jiří na koni, Vízmburk (Pavlík 2017, 155, obr. 363).