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Hrad Skály v severovýchodních Čechách patří mezi sídla známé díky událostem roku 1447, kdy byl

hotovostí slezských měst spolu s dalšími vykoupen a pobořen. Na rozdíl od známějšího Vízmburku

nebyla doposud hradu věnována výraznější badatelská pozornost, respektive nebyly doposud

vyhodnoceny výsledky četných povrchových sběrů, které na hradě v posledních desetiletích

proběhly. Pro hrad Skály tato událost na rozdíl od jiných sídel neznamenala úplný zánik. Sídlo bylo

obnoveno a definitivně zpustlo až v druhé polovině 16. století.

Cílem autorky bylo vyhodnotit veškeré archeologické nálezy z lokality a pokusit se zasadit je do

kontextu obdobných souborů z blízkého regionu. V úvodní části je představena historie hradu Skály

na základě výpovědi známých písemných pramenů. Dále pokračuje popis nejbližších panských sídel a

pozornost je zaměřena i na hrady vykoupené a zčásti pobořené roku 1447.

Stěžejní část je věnována movitým nálezům. Představeny jsou všechny známé archeologické akce na

lokalitě, které se omezily pouze na terénní prospekci. Celkem se podařilo shromáždit soubor téměř

900 jedinců. Vzhledem k původu kolekce byly nálezy vyhodnoceny společně. Autorka ke zpracování

přistoupila dle v praxi osvědčených postupů. Vytvořila databázi. Vycházela z deskripčních systémů K.

Doležalové (Těsnohlídkové), L. Čapka a M. Zápotockého. Na souboru tvořeným zejména fragmenty

stolní a kuchyňské keramiky sledovala základní technologicko/morfologické vlastnosti. Vyčlenila

základní keramické třídy, vůdčí keramické třídy pak pro další hodnocení seskupila do keramických

skupin. Při vyhodnocování zacházela s (bohužel) nečetnými publikovanými analogickými soubory ze

severovýchodních Čech. Nálezy kamnářské keramiky na lokalitě dokládají přítomnost kamen, zda se

však skutečně jednalo o plnohodnotná kamna s nepřímo vytápěným prostorem, nebo o stavební

součásti přímo obsluhovaných pecí nelze za současného stavebního poznání sídla rozhodnout.

Autorce se podařilo ke fragmentárně dochovaným zlomkům čelních vyhřívacích stěn dohledat

analogie.

Autorka prokázala svoji schopnost uchopit a zpracovat vrcholně středověký nálezový soubor. Více

rozšířena mohla být část interpretace poznatků, kde mohly být více rozvinuty některé z témat

provozu sídla, popřípadě srovnání s analogickými lokalita ve středoevropském prostoru.

Po patřičné redakční úpravě bych autorce doporučil materiálovou část práce nabídnout regionálnímu

periodiku k otištění.
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